quod confringi debet quod eleuat ut perfectius fragat. Unde **Prōu. xvj.** Ante ruinā exaltabit cor. Etiam quibus non expectat dñs ut solū in futurū humiliat: sed eos etiam quibus in presenti humiliat dū se semper extollere nituntur. **Antiphr.** Deiecit eos dum alienarēt. Et hoc patet in Antiocho rege. ut habetur. **ij. Machab. ix.** qui se extollebat adeo fuit deiectus etiam in presenti: ut in vermis qui in suo corpore proprio scaturierunt: et in fetore suo miserabiliter defunctus est. Simile legitur in libro quod dicitur scala celi. quod quidam diues multos excessit in superbia et in ornatu sui corporis contra deum. qui etiam propter suam sublimitatem et superbiam loqui pauperibus hominibus et simplicibus dedignabatur. Qui in breui diuino iudicio ad tantam cecidit miseriam: quod infirmatus se visitantibus respondit daret se esse cattum. et etiam sub lecto et bancho abscondebatur sicut cattus. Et quādo cūq; ammonitiōes sibi fecerunt de sacramento. de confessione. de contritione. vel etiam de quacūq; alia re interrogarent eū. nihil respondit nisi solus verbus. Ego sum cattus. Et sic in tali statu defunctus est sine viatico et sine omni penitētia. Unde in isto verificatum est illud dictū psalmi. Homo cū in honore eēt nō intelletit: compatus est in mentis insipientibus: et similis factus est illis. Ergo sequi debemus beatū Hieronymū qui dicit in quadam epistola. Nihil ita a puericia vitare conatū sū quemadmodū tumentē animū et erectam ceruicem: dei contra se odiū. puocantem. noui enī magistrū et dominū meū in carnis humilitate vixisse et dixisse. **Discite a me quia mitis sū et humilis corde.** **De speciebus superbię et primo de interiori.**

Superbia diuidit in superbiam interiorē et exteriorē. Interior autē habet quattuor species. Prima species est quā aliquis credit se habere bona sua a se seque sanitatem corporis. honores diuitias aurū argentum domū et cetera spūalia seque gratias et virtutes et sapientiam. et sic de alijs. Illa est valde mala species quod homo vult esse quasi deus suus. quod dicit apostolus. Quid habes quod nō accepisti. Et christus. ut habetur **Joh. xv.** Sine me nihil potestis facere. Et cū nec habetis nec scitis nec potestis. quod secundum apostolum: non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis. Ecce quā mendax est illa species. Sed si dices. Ego laboraui pro illa re. Tunc ego grō a te a quo habes illā fortitudinē et sapientiam mediante quā laborasti: nōne ab ipso deo. Sed dices. quis ita fatuus est quod crederet illa a se habere et nō a deo. Dico quod isti hoc non dicant tū ostendit hoc per opera: quasi haberet illa a deo. Simili modo loquēdo dicitur de aliquo quod nō credit esse christū filiū dei. cum nec terret eius cōminationibus nec attrahit promissionibus. nec preceptis obtemperat. nec consilijs acquiescit.

Quattuor modis dicitur superbus facere quasi bona sua crederet habere a se et nō a deo. Primo quātū ad hoc quod gloriatur de bonis suis et iactat se de illis. Unde apostolus. j. Cor. iij. Quid habes quod non accepisti: quid gloriaris quod non accepisti. ergo noli gloriari nec te iactare de bonis tibi a deo collatis: quia habet potestatem priuādi te illis bonis quādo cūq; vult. Et quod hec veraciter precogitaret: nequaquā de bonis sibi collatis se iactaret. Secūdo quod de bonis suis deo gratias non agit. Tū homo ingratus dicitur quasi non agnoscere beneficium acceptū. quod si veraciter cognosceret

se a deo accepisse: tunc ratio dictaret
sibi q̄ datori suo gratias ageret. Et il-
lud vitium est homini multuz nocinū
quia obstruit ei fontem diuine miseri-
cordie. **Unde Bern.** Ingratitudo est
ventus viens siccans sibi fontem pie-
tatis: rore misericordie: ⁊ fluente gra-
tie. **Unde Greg.** Nō est dignus dā-
dis: q̄ non agit gratias de dat. **Ter-
tio** quia sibi ipsi vinit ⁊ non deo. **Quā-**
cuz supbus deo se subijcere ⁊ ei seruire
renuit: ipse bona ab eo accepta non re-
cognoscit: nisi recognitione verboruz
q̄ ridiculosa ē ⁊ cōtumeliosa. **Ridicu-**
lum enī est q̄ dñs deus soluz inueniat
in hōie callidiosa verborū. **Cōtumelio-**
sum ⁊ irrisorium etiā est domino q̄ eū
aliquis dominū suuz fateat: qui tamē
ei seruire dedignat. **Aug.** d̄ vita chri-
stiana. Ille christi nō famulus s̄ sub-
fannator ⁊ irrisor est: qui eius se seruū
dicit: ⁊ sibi seruire dissimulat. **Modo**
si quis veraciter recognosceret se ha-
bere corpus cum omnib⁹ mēbris ⁊ vi-
tam suam totam a deo: vtiq̄ ratio hu-
mana sibi dictaret q̄ ei cum toto cor-
pore ⁊ cum omni vita sua seruire debe-
ret: quia s̄m pphetam. **Ipse** fecit nos:
⁊ non ipsi nos. **Ergo** quilibet christi-
anus studere debet vt cum omni vita
sua dño placeat. **Et non** huic mūdo.
Unde Ap̄ls. Si adhuc hominibus
placet ē christi seru⁹ non essem. **Quar-**
to qui de bonis suis nō tribuit deo cū
ipse ea requirit in paupibus. **Aug.** de
verbis dñi: sermone. xliij. De meo vti-
q̄ q̄ro ait christus. da mihi ⁊ reddaz
tibi. habuisi me largitore: fac me de-
bitorem. pauca mihi. das plura vtiq̄
tibi reddaz. terrena mihi das: celestia
vtiq̄ reddam. **Tempalia** das: eterna
restituam. **Superbia** autē ista ē valde
nocina homini cuz bona a deo recipit

et non se recepisse a deo recognoscit.
Aliter enī diuites se ad pauperes ha-
berent: si omnia veraciter cognoscerēt
se habere a deo que possident: ⁊ insup-
si ad remunerationē futuram anhelā-
rent. **Unde Petr. Ravenn.** O homo
si hic pmanurus es: que tua sunt hic
reponas. **Si** autē illuc iturus es: cur
ea hic relinquis: **Manus** pauperis ē
christi gacophilatiū. **Quia** quicquid
accipit paup: christus habet acceptuz
Idem. O homo quicqd per pauperē
transmittis in celum deus vnum acci-
pit ad cētum. **Exemplum** de hoc q̄ ele-
mosyna cētuplum reddit a deo. **Quo-**
dam tēpore ep̄o quodam p̄dicante q̄
erogantes elemosynas paupibus cē-
tuplum recipient: diues quidam hoc
audiēs: omnia que habebat in man⁹
ep̄i posuit: et ep̄iscop⁹ ea pauperibus
erogauit. **Illo** mortuo filij sui ep̄m in
causa illa traxerunt ad iudiciuz bona
paterna repetentes. **Qui** cum reddere
non posset: inspiratū est illi sancto epi-
scopo vt irēt simul ad patrem: quo ex-
tracto de tumulo inuenerūt in manu
ei⁹ chartam ī qua erat scriptum: q̄ nō
solum illa que in manu ep̄isopi posita
erat receperat: sed amplius centupluz
quod videntes filij ep̄iscopuz dimise-
runt. **Secūda** species interioris sit-
perbię quādo aliquis credit se sua do-
na habere a deo sed pro meritis suis.
Et hec mala ⁊ mendax superbia ē: q̄
si haberemus ex meritis: tūc nō ex gra-
tia: et sic talis superbia euacuat grām
dei ex qua datur dona hominib⁹. **Ite**
talis literalissimū largitorem reputat
venditorem: dum ea que dominus ei
dat credit se habere p meritis: in quo
deo magnā irreuerentiā exhibet. **Ite**
magna est fatuitas illorū q̄ credūt ha-
bere dona pro meritis: cum homo non

sufficiat satisfacere de deo eo quod ei ali-
as tenetur ratione creationis . ratione
passionis et redemptionis . **Uñ** Luc.
xvij. Cum feceritis omnia que precepta
sunt vobis; dicite serui inutiles sumus
quod debuimus facere fecimus. In quibus
verbis innuit nobis quod bene ope-
rādo quod debemus soluimus; et quod
deu inutiles sumus. vel ad minus nos
reputare debemus. **Deus** bonorum no-
strorum non indiget. **Unde** ps. Bonorum
meorum non indiges. Ergo cum
omnia fecerim? **Im** omne posse nostrum
scilicet carnem et sanguinem nostrum et vires
corporis et animam in seruitio suo consu-
mendo. et insuper cum ex totis viribus di-
ligendo. adhuc inutiles serui sumus.
Quia totam tenemur. et quod debui-
mus facere solus fecimus. Ergo quid
habet nobis dare vel etiam regratiari
pro seruitio nostro: cum ei ante omne pos-
se nostrum tenemur. **Modo** nunquam fe-
cimus posse nostrum imo nec mediū.
quid ergo meruimus nisi infernum cum
peccatis nostris? **Non** meruimus ad-
huc quod nos fecit et creauit. **Quomodo**
tunc posuimus ei quod nos redemit cum
amara sua passione. Ergo quilibet no-
strum dicere posset illud ps. Quid re-
tribuam domino pro omnibus que re-
tribuit mihi. **Insuper** que in oculis no-
stris videntur merita in oculis dei sepius
sunt demerita. **Unde** Esa. liiij. Qua-
si panis menstruatus omnes iniusticie no-
stre. **Greg.** Sepe iniusticia nostra ad exa-
me iniusticie dei deducta. iniusticia est: et in
aspectu iudicis sordet quod fulget in esti-
matione operantis. **Nullus** ergo con-
fidat de meritis suis. quia omne meri-
tum nostrum consistit in passione chris-
ti et merito christi et in misericordia ipsi-
us. **Uñ** Bern. Deū est meritum mileri-
cordia domini. **Idē.** Sola misericordia

est que homines prouenit et producit. **Et**
subdit. **Sibi** multas de hac misericor-
dia contraxerat dauid cum diceret. Mi-
sericordia eius proueniet me: et misericor-
dia tua subsequetur me. quia misericor-
dia tua magna est super me. **Et** miseri-
cordia tua ante oculos meos est. **Et** qui
corripit me in misericordia et miserati-
onibus deus meus anima mea. **Hec**
ille. **Tertia** species est quando aliquis
credit se habere bonum quod non habet
vel ascribit sibi virtutes quas non ha-
bet et iactat se de illis que non habet. et
non vult habere mala que habet. In ta-
li supbito est magna puerlitas. **Hoc** pa-
tet ex eo quia **Im** doctores non est men-
tiendum pro conseruanda vita alterius.
Quia non sunt suscipienda mala ut ve-
niant inde bona. sed omne mendacium
est peccatum: igitur. **Sed** multo peius est
mentiri contra honorem dei et salutem
proprias. **Unde** ps. Perdes omnes que
loquuntur mendacium. **Illud** enim vitium
vel illa superbia specialiter prestat impe-
dimentum gratie. **Primo** quia ipse non
petit eam cum credit se eam iam habere.
Secundo quia talibus deus non dat liben-
ter gratiam: quia scit quod non sunt gra-
ti. quia credunt se ante habere et sic quasi
dominus perderet gratiam suam si eis eam
daret. **Bern.** Nunquid non perditur
quod datur ingrato? **Quarta** speci-
es est quando aliquis in estimatione
sua preponit se alijs. et spernit alios. et
vult solus videri laudabilis. **Et** vult
quod etiam alij laudantur. et sic preponit se
alijs. **Et** hec magna iniquitas et puer-
litas est. **Primo** propter incertitudines
quam habet talis de bonitate sua vel
malicia aliena. **Eccl.** ix. Nescit homo
vtrum amore dignus sit vel odio. **Et**
homo presentialiter certus esset de
bonitate vel malicia aliena; finaliter tamen

incertus est. Iam enim proximus tuus in
p̄senti sit homicida vel iudeus vel sa-
racen⁹ vel adulter. ⁊ sic de alijs. For-
sit in dei p̄uidencia est de ordine che-
rubin ⁊ seraphin. Licet ⁊ tu modo sis
bonus t̄m in dei p̄uidencia, forte es iam
inferni patibulo adiudicatus. Et p̄-
pter illā incertitudinē nō debem⁹ nos
p̄ferre alijs in estimatione n̄ra. Unde
Bern. Noli te cōparare maiorib⁹; no-
li efferi minoribus. Nulli enī te p̄po-
nas; sed nec compare p̄sumas. Debe-
ret enī se quilibet cōtemptibile reputa-
re; etiā si aliquid boni esset in eo. Item
p̄ hoc q̄ quāto magis se alijs app̄cia-
tur; tanto minus corā deo valet. Exē-
plum habemus de hoc. Saul de quo
legimus. 1. Regl. xv. Quis esses puulus
in oculis tuis caput in tribub⁹ fact⁹ es.
Et e contrario. Cum magnus esset in
oculis suis eiect⁹ est d̄ regno suo. Sic
simili modo dū homo in se est magn⁹;
deus in eo q̄dāmodo ē puus. cū cōtra-
rio modo oporteat esse; oportet enī hō-
minē minui vt deus in eo crescat. In-
juxta exēplum p̄cursoris d̄ni; vt habetur
Job. iij. Illum oportet crescere me au-
tem minui. Quia illuz q̄ se despiciat p̄-
pter deū; illuz de⁹ app̄ciat. ps. Cor cō-
tritū ⁊ humiliatū zc. Item iniqu⁹ ē q̄
proximū vult iudicare in quo nō habet
iudiciū; ⁊ hoc ē cōtra p̄hibitionē d̄ni.
Matth. vij. Nolite iudicare ⁊ non iu-
dicabimini. Maxime cū nesciat q̄ in-
tentione fecit. Et vtruz ex surreptione
vel ex deliberatione. vtrū ex ignorātia
vel ex certa scientia. vtruz a casu vel a-
ppolito. vtrū ex vehemētia temptatio-
nis. Si enī talis sapiēs esset; ⁊ peccata
sua maiora peccat⁹ alioz estimaret; cū
melius agnoscat circūstantias pecca-
ta sua aggranantes q̄ circūstantias q̄
aggranant peccata aliena vel alioz;

Bern. Qui p̄fecte seipsum examinan-
do intelligit; nullius peccatū par existi-
mat qd̄ nō sic suū intelligit. Domini
q̄ se p̄fert alijs. ⁊ q̄ de se solo habet bo-
nā opinionē; q̄nq̄ ita accidit vt Amā
qui de se solo credebatur q̄ a rege eēt ho-
norāndus. cū t̄m e contrario ex iussu regis
erat suspendēdus. In Hester. iij. Co-
gitātī in corde suo Amā q̄ nullū aliū
rex nisi seipsum vellet honorare zc. Et
subdit in fine capli. vij. Suspendus ē
Aman in patibulo qd̄ pauerat Mar-
docheo. Mardocheus hō quē Aman
suspendere voluit; rex honorare p̄ce-
pit. vt ibidē legit. Sic ille qui aliū iu-
dicat q̄nq̄ est cōdemnāndus. Et q̄ ab
eo indicat ad regnū sublimāndus est.
⁊ sic patēt iste q̄ttuor species sup̄bie.
Quomodo autē hę q̄ttuor spēs sup̄-
bie sint peccata mortalia. hoc fm̄ Ber-
manum de schilditz tali modo patere
poterit. Qui se eleuat ⁊ excellētiā appe-
tit d̄ nō bonis quasi de bonis; estimās
se bonū esse qd̄ nullatenus est. liquet
q̄ peccat cōtra rectā rationē ⁊ contra
veritatē ⁊ per cōsequēs facit id quod
fm̄ genus suū est mortale. Et similiter
eleuans se de bonis dei q̄si de suis. ve-
nit contra charitates dei; nec deo vult
subesse quod ē de suo genere mortale.
Idez patet de eo qui bona habita; nō
de grā mera dei; sed suis merit⁹ accepta
credit. Vñ ex genere suo istas species
omnes istius motus sunt peccata mor-
talia. licet propter p̄uentionē rationis
⁊ carentiā cōsensus volūtatis possint
esse venialia. In omni t̄m hōie istis mo-
tibus ex plena deliberatione in heren-
te. nō credo q̄ alicui dubium sit quin
sint valde grāua peccata mortalia. et
multo maiora in his qui iam eam in
habitum cōuerterūt. q̄ sic delectabi-
liter ī his affectionib⁹ versari frequē-

tius cōsueuerunt: q̄ quasi iam ex contemptu ⁊ irreuerētia dei in seip̄s solum gloriari didicerūt. Per q̄d etiā pat̄s facilliter q̄stio. Quarta species ē peccatū mortale ex suo genere ex eo q̄ aliquis in se ⁊ non in dōm̄io de bonis tam non habitis q̄s habitis vult gloriari. singulariter inuidens alijs de talib⁹ bonis.

De superbia exteriori. Superbia exterior in multis exercetur ⁊ hoc multipliciter. Primo in sup̄to habitu. q̄ potest esse culpabilis ex quattuor causis. Prima causa ē p̄ciositas. sicut quando homo excedit statum suū in p̄ciositate vestium (vt quando rusticus vel ciuis vult habere tam p̄ciosas vestes q̄ quōdā suffecisset militi vni. Et miles sicut comes. comes sicut rex. et sic de alijs. Et similit̄er de vxoribus intelligit̄) hoc erit peccatum. An Greg⁹ in omel. Homo quidā erat diues. dicit. Sunt nōnulli qui culpam subtilium p̄ciosarūq̄ vestium non putāt esse peccatum. quod si culpa non esset: nequaqs̄ sermo diuinus tam vigilanter exprimeret q̄ diues qui torquebatur apud inferos purpura ⁊ bysso indutus fuisset. Talia enī p̄ciosā vestimēta non querunt nisi ad inanem gl̄iam scz vt quis honorabilior ceteris videatur. Unde Greg⁹. Pro sola inani gl̄ia vestimētū p̄ciosū q̄rit: ip̄a res testat̄ q̄ nemo vult ibi p̄ciosis vestibus indui vbi ab alijs nō possit videri. Et notādū q̄ circa materiā vestii multū defecit curiositas hūana. Primo enī fuit materia vestis d̄ pellibus. Unde Ben. iij. fecit deus Adē ⁊ vxori sue tunicas pelliceas. Deinde p̄cessum ē ad lanam que lenior est q̄s pellis. Tertio est p̄cessum ad cortices herbarum sicut ad linum. Quarto ad stercoza ver-

mum scz ad sericum. deinde ad aurū ⁊ argentum et ad lapides p̄ciosos. que p̄ciositas vestiu⁹ displicet multū deo. In signum huius legitur q̄ qui primitus inter romanos vtebatur veste purpurea a fulmine est percussus. ⁊ sic subitanea morte interijt in terrores et in exemplum sequentibus ne vnq̄s aliquis audeat se contra deū superbe in p̄ciosis vestibus erigere. Et etiam talis p̄ciositas vestium est reprehensibilis respectu corporis hūani quod est de cinere et terra factum: ⁊ in terrā ⁊ in cinerem reuertetur. Unde Greg⁹ in omel. Indignum est enim vili cinerī fieri purpureum saccum. Et de hoc Bern. in quodam tractatu de passione. Quid superbis terra ⁊ cinis: quid veste nitida gloriaris: subter te sterni turtinea ⁊ operimētum tuum erūt vermes. hec tua vestis erit. Item illi qui se exterius ornant p̄ciosis vestibus: similes sunt sepulcris dealbatis que exterius apparent hominibus p̄ciosā intus sunt plena ossibus mortuorū. Unde Innoç. de vilitate cōditionis humane. Quid est homo p̄cioso ornatus nisi sepulcrum foris dealbatū intus autem plenum spurciā: veniēter apparet in meatibus nostri corporis. Unde Aug⁹ in quodā sermone. O homo si consideras quid per os quid per aures: quid p̄nares: ceterosq̄ meatus egrediatur: nunq̄s vili⁹ sterquilinum iuenisti. Cum sic nos ipsos attente consideramus. quid sim corp⁹ sumus: tunc merito de p̄ciositate vestium erubescimus. Secunda causa est mollicies vestimentorum. Contra hoc Jobānes baptista qui in vtero fuit sanctificatus: ⁊ nunq̄s aliquod peccatum cōmisit mortale: habuit duram vestem ⁊ multū asperam. Unde

Mat. iij. dicitur. Ipse Johānes habe-
bat vestem de pilis camelorum. vbi dicit
glo. Seruus dei non debet habere vestem
ad decorē vel ad delectationem: s̄ t̄m
ad tegēdā nuditatē. Unde christus di-
cit in euangelio. vt habet Matth. xj.
Qui mollibus induunt in domibus re-
gū sunt. Unde etiam dicitur apparet
differētia iter seruorum christi et seruos
huius seculi. Quia serui huius seculi
grunt in vestitu corporis delectationē
et nitore et molliciē. **Uñ Bern.** Mol-
lia indumēta molliciē aīe demōstrant
Non enī enrare cultus corporis: nisi
opus neglecta fuisset mens inculta vir-
tutibus. Sed serui christi t̄m ad tegēdā
nuditatē vestitum grunt. **Uñ ap̄ls. j.**
ad Tim. vj. Habētes alimenta et q̄-
bus tegamur his cōtenti sumus. Imo
seruis christi cōpetit asperitas vestis
ad domandū ipsam carnem. **Uñ ps̄.**
Ego autē cum mihi molesti essent in-
duebam me cilicio: sc̄z demones p̄ in-
festationē carnis. **Uñ Bern.** sup cā-
tica. Christus q̄ nō fallit̄ elegit quod
carni molesti est. Ergo vtili illud et
etiā magis eligendū. Et quisq̄s aliud
docet vel suadet ab eo tāq̄s a seducto-
re est cauendū. **T**ertia causa est ex-
traneitas q̄n sc̄z aliq̄s vult habere ve-
stes extraneas vestibus aliorū dissimiles
Et talibus minatur dñs. vt h̄c̄t **Soph. j.**
Visitabo super principes et sup filios
regis et super oēs qui induiti sūt veste
peregrina. Vestis peregrina sunt isti
varij modi et noue adinventiones ve-
stium que ab antiquo non fuerūt. Hoc
patz illis q̄ ante viginti vel q̄draginta
annos vixerūt vel .lx. q̄ tales nouita-
tes et vanitates et incisiones nō vide-
runt q̄les iam vident. Et v̄ illis q̄ ta-
les nouitates inuenerūt vel adhuc in-
ueniunt inuenire. Quia sicut ille lauda-

bilis esset qui nonā virtutē et nouum
modum laudabile viuendi inueniret
(quia p̄ hoc a deo et omnibus sanctis ei
honoraret in celo. Et cuius p̄iceps eēt
oīum meritorū illoz qui eum imitarē-
tur et gaudiū suum accideretale in celo
augmentaret p̄pter hoc a quolibet ho-
mine qui euz imitaret) Sic p̄ opposi-
tum vituperabilis ē ille q̄ nouū vitium
inuenit vel adhuc inueniet: q̄ ex hoc
iram dei ḡuiter cōtra se cōcitatur et reus
erit omnium peccatorū illoz qui eū imi-
tantur. Et si damnabit tunc pena sua
accidentalis augmentabit ei a quoli-
bet homine qui eum imitatus fuerit ī
hoc vitio vsq̄ ad nouissimū diē. Si-
militer illi qui volūt habere vestes di-
uersorum colorū rep̄ h̄sibiles sunt. Lu-
ius ratio potest esse: q̄ tales diuersi co-
lores in lana oīum non inueniunt na-
turaliter. Si taliū colorum dominus
sic voluisset esse lanā oīum ipse potuis-
set depingere oues sicut depinxit aues
et forte a principio non fuit facta pictu-
ra h̄mōi a blasq̄ curiositate et culpa. Le-
gitur de vna virgine quam remorde-
bat cōsciētia sua de hoc q̄ habebat ve-
stes alterius coloris q̄ naturalis. Al-
legans cōtra se q̄ ouis que nunc pec-
cauerat cōtēta fuisset naturali colo-
re ipsa vero q̄ multum peccauerat p̄-
ciosiore vteretur colore. Et in verita-
te cum homo vestem mēdicet ab oue.
Iuxta illud verbum Aug. Quis mā
datum euangelicū implens de duobus
tunicis dat vnaz nō habēti. sufficere
deberet homini mendicanti color iste q̄
sufficit oīi elemosynā largienti. Su-
perbus mendicus est cui nō sufficit id
q̄ sufficit illi a q̄ mendicat. **Q**uar-
ta causa ē supfluitas. Potest autē illa
supfluitas esse triplex. Prima ē sup-
fluitas in illis q̄ volunt habere diuisa

paria vestiū. Et potius volūt vestimēta a tineis comedi q̄ inde christum in paupib⁹ indui. Unde Jac. vj. Agite nūc diuites plorātes. ululate ī miserijs q̄ euenient vobis. diuitig vře putrefacte sunt. 7 vestimēta vřa a tineis comesta sūt. Aliq̄ habēt tot vestimētorū paria quot sūt dies in septimana. 7 plura q̄nq̄. 7 plures paupes sunt qui sustinēt magnā miseriaz victu 7 vestitu. Bern. Clamant nudi. clamāt famelicī. 7 cōgruntur nobis. fame et frigore miserabiliter laborantib⁹. qd cōferūt tot mutatoria vel extensa in pticis. et plicata in manicis: Quō tales diuites implent doctrinā christi. qui dicit in euāgelio. Qui habet duas tunicas det vnā non habēti. Cum tales habeant v. vj. vel viij. tunicas. et nemini quicq̄ dant. Signū est q̄ tales nō habent veram charitatē dei 7 pximi. An s. Job. iij. Qui habuerit substantiam mūdi 7 viderit fratrem suū necessitatem habere. 7 clauerit viscera sua ab eo. quō charitas dei manet in eo: Secūdo modo p̄sideratur supfluitas in illis qui volunt habere longas vestes vt maiores videant. qd vitū multuz abūdat iam in q̄busdā viris q̄ pileos lōgos deferunt ī capitibus. calopedia in pedib⁹. 7 vestes longas per terram trahunt sic volentes adijcere ad staturam suam cubitum vnū. Cum christ⁹ dicit in euāgelio. vt habet Mat. vj. Quis vestrū cogitans potest adijcere ad staturā suā cubitū vnum: Ite eodem vitio laborant domine q̄ longas caudas trahunt p̄ciosis vestib⁹ terras induētes post se. 7 de nuditate in pauperibus christi nō curātes. Cauda pilices colligunt. 7 puluerē hominibus mouent. christū vero quem in tot pauperib⁹ conspiciunt nudū nō operiūt.

Multum est etiam reprehensibile q̄ cauda assumuntur cū natura hominibus caudam negauit. Sed miseri homines eam sibi assumunt. 7 in hoc contra ordinationem creatoris faciūt: qui eas sine cauda creauit. Quoniam si placuisset et vtile homini fuisset eundem homines cum magna cauda creare potuisset. sicut vulpem leonem. et cetera animalia. Timēdum ē talibus ne diabolus in caudis q̄scat. Unde legitur de quodā sancto q̄ ipse quēdā diabolum ridentē vidit. Et q̄sivit ab eo q̄ rēderet. Qui dixit ei: Vidi sociū meuz equitante sup veste cuiusdā mulieris: q̄ dū traheret caudā soci⁹ me⁹ cecidit ī lutū: 7 inde risi. Tertio mō supfluitas ē in illis q̄ volunt habere caputia magna 7 lata d̄ q̄ttuor q̄nq̄ vel sex vlnis 7 manicas lōgas ī tunicis vsq̄ ad terram dependentes. 7 incisiones multas et lōgas tā in caputis q̄ ī tunicis. ī qb⁹ oib⁹ ē magna 7 inutilis superfluitas. Quia talis superfluitas non est ad honorem dei. nec etiaz p̄dest ipsi hōi nec corpi qd exinde aggrauatur. nec aīe q̄ exinde maculat et deturpat. De qb⁹ tñ oib⁹ sic supflue expēsis sine in seip̄sis sine ī filijs sine ī suis vxorib⁹ distictam rōnez reddituri sūt ī die nouissimo. S; diceres q̄re tūc tales sic inutilit̄ expendunt talia bona in tali inutili superfluitate: Respondeo vt honorabiliores et nobiliores estimēt et ab alijs honorentur. Unde Innocētius d̄ vilitate conditionis humane. Superbus autem vt magnificus videatur latagit vestiri duplicibus. indui mollib⁹. p̄ciosis ornari. Tñ sciēdum q̄ nobilitas taliū hōiuz assimilaf nobilitati canum. Verbi gratia. Iste canis nobilis nominatur qui habet lōgos crines et lōgas aures. Sic simili modo